
 
 

  
 

Diário Eletrônico  
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

Procuradoria-Geral de Justiça 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos...................................................................................................................................................................................................2 

Boletins.................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.............................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos.........................................................................................................................................................................................9 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..............................................................................................................................................................................................................10 

 

                  Porto Alegre, 12 de abril de 2019.    Edição n. 2591 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2591 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

PROVIMENTO N. 21/2019 - PGJ 
 

Declara Hóspede Oficial do Estado e dá outras providências. 
 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA INTERINO, SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado, o artigo 4.º, § 5.º, e o art. 25, inc. XX, ambos da Lei 
Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e,  
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PR.01358.00009/2019-5, editar o seguinte PROVIMENTO: 
 
Art. 1.º  É declarada Hóspede Oficial do Estado, nos dias 24, 25 e 26 de abril de 2019, Adriana Shimabukuro, Assessora Técnica e 
chefe do Núcleo de Combate aos Crimes Cibernéticos da Procuradoria da República em São Paulo, que participará do “Treinamento 
de Ferramentas e Técnicas de Investigação de Crimes Cibernéticos”, a ser realizado no Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional/CEAF, em Porto Alegre, na qualidade de palestrante. 
 
Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente Provimento dizem respeito à passagem aérea, passagem terrestre, 
hospedagem e alimentação, e correrão à conta das dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de abril de 2019. 
 

SÉRGIO GUIMARÃES BRITTO 
Procurador-Geral de Justiça Interino. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 130/2019 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 

ALTERAR 

- de acordo com os termos do art. 4º, § 6º da Lei n. 7.669/82, a Portaria n. 0734/2019, alterada pela Portaria n. 1127/2019, a contar 
desta data, para substituir a Procuradora de Justiça, JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, ID n. 3424170, pela Procuradora de 
Justiça, SARA DUARTE SCHÜTZ, ID n. 3424219 para compor a COMISSÃO ELEITORAL destinada à formação da lista tríplice para 
escolha do Procurador-Geral de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, gestão 2019/2021 (Port. 1296/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de abril de 2019. 

MARTHA WEISS JUNG, 

Promotora-Assessora. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 118/2019 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Adoniran Lemos Almeida Filho 3418723/2 03/03/2014 a 01/03/2019 

Adriana Costa 3449696/2 31/03/2014 a 29/03/2019 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2591 

 

Nº 001 
Adriano Luis de Araujo 3443434/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Alexandra Carniel Antonio 3443728/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Aline Baldissera 3884627/1 31/03/2014 a 29/03/2019 

Ana Luiza Domingues de Souza Leal 3371964/2 03/03/2014 a 01/03/2019 

Ana Paula Mantay 3443418/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Anamaria Thomaz 3443604/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

André Luiz Tarouco Pinto 3884635/1 31/03/2014 a 29/03/2019 

Bruno Pereira Pereira 3443736/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Camilo Vargas Santana 3884767/1 31/03/2014 a 29/03/2019 

Carolina Barth Loureiro Ingracio 3443620/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Carolina Sanfelice Mariani 3443612/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Caroline Mottecy de Oliveira 3443744/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Caroline Spotorno da Silva 3443515/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Catiuce Ribas Barin 3443388/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Cristina Schmitt Rosa 3884708/1 31/03/2014 a 29/03/2019 

Daniel Ramos Goncalves 3443477/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Daniela Sudbrack Gaspar Raiser 3443558/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Debora Balzan 3429750/1 13/03/2014 a 11/03/2019 

Débora Jaeger Becker 3410994/3 31/03/2014 a 29/03/2019 

Denis Gustavo Gitrone 3884740/1 31/03/2014 a 29/03/2019 

Diego Prux 3884619/1 31/03/2014 a 29/03/2019 

Eduardo So dos Santos Lumertz 3443469/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Erico Rezende Russo 3443817/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Fabiano Redivo Silva 3443655/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Fabio Lusa Marcon 3443566/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Felipe Lisboa Barcelos 3417603/3 31/03/2014 a 29/03/2019 

Fernanda Weiand Braun 3443450/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Fernando Cesar Sgarbossa 3371409/2 19/03/2014 a 17/03/2019 

Gilberto Luiz de Azevedo e Souza 3424103/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Guilherme Martins de Martins 3884724/1 31/03/2014 a 29/03/2019 

Ioannis Fedrizzi Petalas 3443701/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Joao Fabio Munhoz Manzano 3443639/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Joao Paulo Fontoura de Medeiros 3431843/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Jose Garibaldi Evangelho Simoes Machado 3443582/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Juliana Venturella Nahas Gaviao 3443590/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Karine Camargo Teixeira 3450066/2 31/03/2014 a 29/03/2019 

Leandro Tatsch Bonatto 3443540/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Leonardo Giardin de Souza 3443647/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Leonardo Menin 3443400/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Luciana Cano Casarotto 3432670/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Luziharin Carolina Tramontina 3443426/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Marcelo Araujo Simoes 3443698/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Marcos Simoes Petry 3443671/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Mariana de Azambuja Pires 3443523/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Maristela Schneider 3407071/2 31/03/2014 a 29/03/2019 

Marlise Cordenonsi Bortoluzzi 3443574/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Mateus Stoquetti de Abreu 3249620/3 28/03/2014 a 26/03/2019 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2591 

 

Nº 001 
Mauro Luis Silva de Souza 3425592/1 05/03/2014 a 03/03/2019 

Melissa Marchi Juchen 3443507/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Paula Bittencourt Orsi 3386597/2 03/03/2014 a 01/03/2019 

Renata Pinto Lucena 3443809/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Robson Jonas Barreiro 3884643/1 31/03/2014 a 29/03/2019 

Rodrigo Augusto de Azambuja Mattos 3443663/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Silvia Ines Miron Jappe 3416186/2 31/03/2014 a 29/03/2019 

Stela Bordin 3443442/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Tássia Bergmeyer da Silveira 3884686/1 31/03/2014 a 29/03/2019 

Theodoro Alexandre da Silva Silveira 3443680/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Valdirene Sanches Medeiros Jacobs 3443531/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Vanessa Casarin Schutz 3884716/1 31/03/2014 a 29/03/2019 

Vanessa da Silva 3443361/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

Vinicius de Melo Lima 3443710/1 03/03/2014 a 01/03/2019 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de abril de 2019. 
 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos  Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 

BOLETIM N. 119/2019 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Camile Tedesco Canal 3445739/1 01   15 % 05/03/2019 

Cristina Andersson Westphalen 3443914/1 01   15 % 07/03/2019 

Fabiano Rodrigo Sousa Boeckel 3444112/1 01   15 % 27/03/2019 

Felipe Vanin Rizzon 3443949/1 01   15 % 05/03/2019 

Fernanda Couto Knopp Chaib 3445887/1 01   15 % 28/03/2019 

Glaucio Ernani Ferreira da Silva 3432556/1 02   25 % 05/03/2019 

Karen Porto Freiberger 3443485/1 01   15 % 28/03/2019 

Leonice Geni Ropke 3444074/1 01   15 % 18/03/2019 

Mara Ines Balem Kuse 3446565/1 01   15 % 20/03/2019 

Marcus Vinicius da Fonseca Martins 3444023/1 01   15 % 08/03/2019 

Mariele Silveira Moreira 2710897/2 01   15 % 07/03/2019 

Moema Zanchin Saldanha 3444082/1 01   15 % 21/03/2019 

Simone Fernandes Cunha 3443965/1 01   15 % 05/03/2019 

Vera Lucia Cunha do Amaral 3444317/1 02   25 % 25/03/2019 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Alecsandro Barcellos Goncalves da Silva 3431622/1 06   18 % 09/03/2019 

Ana Lucia Duarte Baron 3436829/1 06   18 % 25/03/2019 

Anderson Clack da Silva e Lemos 4282787/1 01   03 % 03/03/2019 

Andrea Knopp de Almeida Gomes 3436616/1 06   18 % 01/03/2019 

Camila Luiza Zingler Polo 4283120/1 01   03 % 09/03/2019 

Camile Tedesco Canal 3445739/1 05   15 % 05/03/2019 

Carlos Alberto Souza Santos 3440206/1 07   21 % 28/03/2019 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2591 

 

Nº 001 
Charles Sachet 3673561/1 03   09 % 05/03/2019 

Cristiano Rocznieski Schumann 3450872/1 04   12 % 08/03/2019 

Cristina Andersson Westphalen 3443914/1 05   15 % 07/03/2019 

Dilsiane Machado Delabary 3788830/1 02   06 % 10/03/2019 

Edson Luiz Vargas de Oliveira 3444570/1 07   21 % 26/03/2019 

Fabiana Marona Cunha 3436667/1 06   18 % 07/03/2019 

Fabiano Rodrigo Sousa Boeckel 3444112/1 05   15 % 27/03/2019 

Fabio Costa de Franceschi 3436772/1 06   18 % 21/03/2019 

Felipe Vanin Rizzon 3443949/1 05   15 % 05/03/2019 

Fernanda Couto Knopp Chaib 3445887/1 05   15 % 28/03/2019 

Filomena Aparecida da Silva Rodrigues 3450376/1 04   12 % 04/03/2019 

Gustavo Henrique Fontoura de Melo 3433021/1 07   21 % 26/03/2019 

Hilario Roque Pozenato Menegaz 3427480/1 10   50 % 13/03/2019 

Isabel Flores Rojas Beauvalet 3436624/1 06   18 % 01/03/2019 

Jandir Denkvitts 3429016/1 10   50 % 20/03/2019 

Jonathan Fernandes Urban 4283350/1 01   03 % 15/03/2019 

Jose Augusto da Rosa Bifano 3432998/1 07   21 % 26/03/2019 

Jose Luis Pinto de Sousa 3790452/1 02   06 % 23/03/2019 

Juliane Lopes de Azambuja Bonfa 3788180/1 02   06 % 03/03/2019 

Kael Yaron Alves Pretto de Oliveira 3790908/1 02   06 % 30/03/2019 

Karen Porto Freiberger 3443485/1 05   15 % 28/03/2019 

Leonice Geni Ropke 3444074/1 05   15 % 18/03/2019 

Leopoldo Eugenio Arnold 3445330/1 07   21 % 02/03/2019 

Lucia Stasiuk 3428680/1 09   45 % 31/03/2019 

Luis Carlos Totti 3434214/1 09   27 % 19/03/2019 

Mara Ines Balem Kuse 3446565/1 05   15 % 20/03/2019 

Marcos Manoel Veiga dos Santos 3440877/1 08   24 % 21/03/2019 

Marcus Born Volkart 3790894/1 02   06 % 30/03/2019 

Marcus Vinicius da Fonseca Martins 3444023/1 05   15 % 08/03/2019 

Mariele Silveira Moreira 2710897/2 05   15 % 07/03/2019 

Mark Scheurich 3444325/1 07   21 % 16/03/2019 

Miriam Weinberger Bento 3431525/1 06   18 % 02/03/2019 

Moema Zanchin Saldanha 3444082/1 05   15 % 21/03/2019 

Natali Wink 4284720/2 01   03 % 13/03/2019 

Núbia Cristina Bolson 3452093/1 03   09 % 26/03/2019 

Osmarcio Pisa 2462176/2 06   18 % 02/03/2019 

Patricia Machado Figueiredo 3436659/1 06   18 % 16/03/2019 

Priscila Amaro da Silveira Duval 3790444/1 02   06 % 23/03/2019 

Rita de Cássia Pivetta Machado 3788636/1 02   06 % 09/03/2019 

Roberto D'Ornellas Leal 3428761/1 06   18 % 01/03/2019 

Romulo Granzotto 3406113/3 03   09 % 28/03/2019 

Silvana Maria Arroque 3425584/1 12   60 % 09/03/2019 

Simone Fernandes Cunha 3443965/1 05   15 % 05/03/2019 

Thabata de Oliveira Capella 4282523/1 01   03 % 01/03/2019 

    

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Antonio Carlos Oliveira dos Santos 3423964/1 14/03/2014 a 12/03/2019 

Alencar Heidrich 3427455/1 24/03/2014 a 22/03/2019 

Ana Luisa Nascimento Silveira 3443930/1 03/03/2014 a 01/03/2019 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2591 

 

Nº 001 
Ana Mariza Pozzobon 3434109/1 18/03/2014 a 16/03/2019 

Andrei Ray Lopes Pereira 3890619/2 31/03/2014 a 29/03/2019 

Celio Romais 3426688/1 27/03/2014 a 25/03/2019 

Cristiane Batista Lima 3450562/1 26/03/2014 a 24/03/2019 

Daniela Dias Goncalves 3433471/1 29/03/2014 a 27/03/2019 

Denise Oliveira Severo 3450520/1 15/03/2014 a 13/03/2019 

Enrique Omar Rocha Silva Rocha 1744992/2 30/03/2014 a 28/03/2019 

Fabiana Macedo Pilar 3371310/2 05/03/2014 a 03/03/2019 

Fabiano Rodrigo Sousa Boeckel 3444112/1 29/03/2014 a 27/03/2019 

Fausto Dalcin 3450228/1 01/03/2014 a 27/02/2019 

Felipe Vanin Rizzon 3443949/1 07/03/2014 a 05/03/2019 

Helio Lucio Schreiner Gai 3434052/1 06/03/2014 a 04/03/2019 

Jose Dari dos Santos Filho 3451283/3 19/03/2014 a 17/03/2019 

Karen Porto Freiberger 3443485/1 30/03/2014 a 28/03/2019 

Laura Emilia Nunes 3431703/1 09/03/2014 a 07/03/2019 

Lauren Pierozan 3450589/2 29/03/2014 a 27/03/2019 

Leonice Geni Ropke 3444074/1 20/03/2014 a 18/03/2019 

Lisiane Nunes Goulart 3444066/1 23/03/2014 a 21/03/2019 

Marcio Jose Oliveira Frangipani 3445224/1 02/04/2014 a 31/03/2019 

Marcio Miguel Muller 3431711/1 08/03/2014 a 06/03/2019 

Marcus Vinicius da Fonseca Martins 3444023/1 10/03/2014 a 08/03/2019 

Mariana Neumann de Barros Falcao 3443973/1 13/03/2014 a 11/03/2019 

Moema Zanchin Saldanha 3444082/1 23/03/2014 a 21/03/2019 

Paulo Belmon Santos de Assumpção 2858584/2 01/04/2014 a 30/03/2019 

Rafael Ruaro de Meneghi 3444058/1 20/03/2014 a 18/03/2019 

Sheila Cristiane Alves Ortiz da Silva 3450503/1 01/03/2014 a 27/02/2019 

Silvana Marengo 4262581/1 21/03/2014 a 19/03/2019 

Thais Ferrao Miranda do Amaral 3882683/2 10/03/2014 a 08/03/2019 

Thiago Jose Hentchen 3880176/2 10/03/2014 a 08/03/2019 

Valdenir Muniz Severo 3399281/2 03/03/2014 a 01/03/2019 

Valerie Giacomini Pinheiro 3450597/1 29/03/2014 a 27/03/2019 

Vanessa da Silva Rodrigues Busatto 3450546/2 22/03/2014 a 20/03/2019 

Yuri Araujo de Matos de Souza 3452107/1 20/03/2014 a 18/03/2019 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de abril de 2019. 
 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos  Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 
 

BOLETIM N. 120/2019 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF. PGTO 

Ana Helena Bevilaqua Vizzotto 3444759/1 01   15 % 19/02/2019 26/02/2019 

Lisiane Nunes Goulart 3444066/1 01   15 % 20/01/2019 26/02/2019 

Vanesa Valeria Zurita Arizi 3445410/1 01   15 % 27/02/2019 27/02/2019 

 
 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2591 

 

Nº 001 
NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO. 

Ana Claudia Soares 3354105/3 10   50 % 16/02/2019 28/02/2019 

Ana Helena Bevilaqua Vizzotto 3444759/1 05   15 % 19/02/2019 26/02/2019 

Camilla Polonini Salgado Silva 3960536/1 02   06 % 02/11/2016 27/02/2019 

Lisiane Nunes Goulart 3444066/1 05   15 % 20/01/2019 26/02/2019 

Thiago Cabral Ribeiro 4282256/1 03   09 % 29/12/2018 29/12/2018 

Vanesa Valeria Zurita Arizi 3445410/1 05   15 % 27/02/2019 27/02/2019 

    

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de abril de 2019. 
 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 
 

BOLETIM N. 121/2019 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve: 
 

RETIFICAR 
- o Boletim 378/2018, publicado no DEMP de 16/11/2018, referente à concessão de vantagens, para onde se lê:   
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Thiago Cabral Ribeiro 4282256/1 02   06 % 24/10/2018 
 

Leia-se: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO 

Thiago Cabral Ribeiro 4282256/1 02   06 % 26/02/2016 10/06/2016 

 
 
- o Boletim 306/2017, publicado no DEMP de 15/09/2017, referente à concessão de vantagens, para onde se lê:   
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Camilla Polonini Salgado Silva 3960536/1 01   03 % 16/08/2017 
 

Leia-se: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO 

Camilla Polonini Salgado Silva 3960536/1 01   03 % 18/08/2014 16/08/2017 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de abril de 2019. 
 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

BOLETIM N. 122/2019 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Luciana Lowenhaupt Seibert 2775484/2 01   15 % 12/03/2019 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Bianca Luisa Serafini Camargo Marques 3434850/1 07   21 % 19/03/2019 

Camila Sesti Santos 3433030/1 07   21 % 27/03/2019 

Carmem Celia Vieira dos Santos 3425924/1 11   55 % 04/03/2019 

Fernanda Fossá Pons 4283031/1 01   03 % 09/03/2019 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2591 

 

Nº 001 
Fernanda Nedel Scalzilli 4284852/1 01   03 % 29/03/2019 

Georgia Schneider Eisele 3417123/2 03   09 % 12/03/2019 

Luciana Lowenhaupt Seibert 2775484/2 05   15 % 12/03/2019 

Mateus Santos Gaira 4284283/1 01   03 % 20/03/2019 

Patricia Martins Stefani 3452131/1 03   09 % 29/03/2019 

Pedro Luiz Franciscatto 4242645/2 01   03 % 27/03/2019 

Rozangela Aparecida da Silva Padilha 3430510/2 02   06 % 04/03/2019 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Alex Stella de Oliveira 3889297/1 02/04/2014 a 31/03/2019 

Bruno Amaral 3883744/1 19/03/2014 a 17/03/2019 

Carolina Burnett Garcia 3441342/2 10/03/2014 a 08/03/2019 

Diego Traesel 3452204/3 25/03/2014 a 23/03/2019 

Felipe Dutra de Freitas 3675521/3 11/03/2014 a 09/03/2019 

Fernanda Lermen Bohn 3801454/1 27/05/2013 a 25/05/2018 

Gabriela Scheeren 3882292/1 11/03/2014 a 09/03/2019 

Luana Saez Perez 3451275/2 07/03/2014 a 05/03/2019 

Luciana Lowenhaupt Seibert 2775484/2 14/03/2014 a 12/03/2019 

Patrícia Barth Sturmer 3883868/1 19/03/2014 a 17/03/2019 

Rafael Brito Biancamano 3884368/1 26/03/2014 a 24/03/2019 

Roberto Bastos Fagundes Ghigino 3882276/1 11/03/2014 a 09/03/2019 

Virginia Thomé de Oliveira 3881768/1 07/03/2014 a 05/03/2019 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de abril de 2019. 
 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 

 
 

BOLETIM N. 123/2019 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PGTO 

Luciane Ramos Veiga 4552180/1 01 e 02   06 % 25/02/2019 28/02/2019 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de abril de 2019. 
 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de abril para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 
 
 

BOLETIM N. 131/2019 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
 

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 22/03/2019, 
GABRIELA FAGUNDES ROCKENBACH, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, conforme Termo de 
Adesão n. 1037, na modalidade "serviço voluntário cidadão" 
(Port. 1162/2019).  

- pelo período de 24 meses, a contar do dia 26/02/2019, 
CALLEBY BERBERT MARIANO RIBEIRO, para desempenhar 
as atividades do serviço voluntário, conforme Termo de 
Adesão n. 1041, na modalidade "serviço voluntário cidadão" 
(Port. 1274/2019).  

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 01/04/2019, 
VICTÓRIA DOS SANTOS REISCHAK, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2591 

 

Nº 001 

n. 1042, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
1279/2019).  

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 25/03/2019, 
PAOLA GUIMARÃES DA SILVA, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, conforme Termo de Adesão 
n. 1043, na modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 
1289/2019).  

REVOGAR 

- a contar do dia 03/04/2019, a Portaria n. 1162/2019, que 
designou GABRIELA FAGUNDES ROCKENBACH, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 03/04/2019 (Port. 1285/2019). 

- a contar do dia 31/01/2019, a Portaria n. 1302/2018, que 
designou ANA CAROLINA CAMPARA BRITTES, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 31/01/2019 (Port. 1286/2019). 

- a contar do dia 21/03/2019, a Portaria n. 1652/2018, que 
designou CAROLINE LINCK PINTO VALANDRO, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 21/03/2019 (Port. 1288/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de abril de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 

BOLETIM N. 132/2019 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n. 1278/2019, que nomeou DANIELLI 
MILCZAREK, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Superior II, CC-10, acrescido da gratificação de representação 
de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão (Port. 
1309/2019). 

NOMEAR 

- DANIELLI MILCZAREK, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido 
da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por 
cento), deste Órgão (Port. 1310/2019). 

EXONERAR 

- a servidora MARIA DA GLORIA FONSECA RODRIGUES, ID 
n. 3443272, do cargo em comissão de Assessor de 
Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da gratificação de 
representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 
(Port. 1311/2019). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- MARIA DA GLORIA FONSECA RODRIGUES, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão (Port. 1312/2019). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de abril de 2019. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

APOSTILA I CONTRATO N. 178/2017  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.217/2017 

 
CONTRATADA: DIGITRO TECNOLOGIA LTDA.; OBJETO: 
prestação de serviços de manutenção e suporte técnico do 
Sistema de Interceptação de Sinais – Modelo Guardião Web, 
com 210 alvos celulares, 15 alvos fixos, 15 alvos Nextel e 15 
posições de Agente simultâneas, aplicando-se, conforme 
dispõe a cláusula quarta do ajuste, a variação do IGP-M/FGV 
nos últimos 12 (doze) meses, de 8,89%, passando a vigorar o 
valor mensal de R$ 17.441,12 (dezessete mil, quatrocentos e 
quarenta e um reais e doze centavos), a contar de 
01/09/2018. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, §8º, da Lei 
Federal n. 8.666/93;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de abril de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

APOSTILA I CONTRATO N. 155/2017  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.180/2017 

 
CONTRATADA: PROJEART PROJETOS E PLANEJAMENTO 
LTDA.; OBJETO: contratação de serviço de engenharia, com 
o fornecimento de materiais, para a execução de manutenção 
predial no Palácio do Ministério Público, situado na Praça 
Marechal Deodoro, n. 110, Centro, em Porto Alegre/RS, 
aplicando-se, conforme dispõe a cláusula sexta do ajuste, a 
variação do IGP-M/FGV nos últimos 12 (doze) meses, de 
3,86%, passando a vigorar o valor de R$ 148.250,59 (cento e 
quarenta e oito mil, duzentos e cinquenta reais e cinquenta e 
nove centavos), a contar de 23/10/2018. FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 65, §8º, da Lei Federal n. 8.666/93;  
PROCURADORIAGERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de abril de 2019.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 19/0900-0000536-2 
 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor PAULO 
ROBERTO COSTA, ID n. 3355993; OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placas 
PGO6016 , a ser usado na execução de tarefas e serviços da 
Força Tarefa de Ajuda Voluntária – FAVO, no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o 
Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
abril de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 19/0900-0000537-0 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor GEOVANI 
HAUSMANN, ID n. 3435377; OBJETO: permissão de uso, 
mediante indenização, do veículo particular placas IUS9C10 , 
a ser usado na execução de tarefas e serviços na Unidade de 
Manutenção da Divisão de Arquitetura e Engenharia, no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2591 

 

Nº 001 

com o Provimento n. 30/2018;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
abril de 2019. 
BENHUR BIANCON JUNIOR,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 141/2019 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00869.000.051/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro 
Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Criminal de Santa Rosa. OBJETO: 
Exercer os atos relativos ao controle externo da atividade 
policial junto ao Posto de Identificação de Santa Rosa. 
INVESTIGADO(S): Instituto Geral de Perícias do RS - Posto 
de Identificação de Santa Rosa. LOCAL DO FATO: Santa 
Rosa - RS. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00869.000.050/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro 
Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Criminal de Santa Rosa. OBJETO: 
Exercer os atos relativos ao controle externo da atividade 
policial junto ao Posto Médico Legal de Santa Rosa. 
INVESTIGADO(S): Posto Médico Legal de Santa Rosa. 
LOCAL DO FATO: Santa Rosa - RS. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00869.000.049/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro 
Capaverde Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Criminal de Santa Rosa. OBJETO: 
Exercer os atos relacionados ao controle externo da atividade 
policial junto à Delegacia de Polícia Regional de Santa Rosa. 
INVESTIGADO(S): Delegacia de Polícia Regional de Santa 
Rosa. LOCAL DO FATO: Santa Rosa - RS. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00869.000.041/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel 
Figueiredo Antunes. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santa Rosa. 
OBJETO: Exercer os atos relacionados ao Controle Externo 
da Atividade Policial junto ao 4º Batalhão de Polícia de Área 
de Fronteira - 4º BPAF. INVESTIGADO(S): 4º Batalhão de 
Polícia de Área de Fronteira - Brigada Militar de Santa Rosa. 
LOCAL DO FATO: Santa Rosa - RS. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00869.000.042/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Manoel 
Figueiredo Antunes. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Santa Rosa. 
OBJETO: Exercer os atos relacionados ao Controle Externo 
da Atividade Policial junto à Delegacia de Polícia de Pronto 
Atendimento de Santa Rosa.. INVESTIGADO(S): Delegacia 
de Polícia de Pronto Atendimento de Santa Rosa - DPPA. 
LOCAL DO FATO: Santa Rosa - RS. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00899.000.135/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Sepé. OBJETO: CONTROLE EXTERNO - BM 
DE SÃO SEPÉ (PA.00899.00020/2016) INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Sepé. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00899.000.118/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Sepé. OBJETO: PA.00899.00001/2009 - 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PERMANENTE DE 
ACOMPANHAMENTO DE INSTITUIÇÕES - Fiscalização do 
PRESÍDIO ESTADUAL DE SÃO SEPÉ. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Sepé  CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00899.000.137/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Sepé. OBJETO: PA PERMANENTE - 
CONTROLE EXTERNO - DP FORMIGUEIRO 
(PA.00899.00018/2016)  INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Formigueiro. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00899.000.138/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Sepé. OBJETO: PA PERMANENTE - 
CONTROLE EXTERNO - DP SÃO SEPÉ . INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Sepé. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de abril de 2019. www.mprs.mp.br Edição n. 2591 

 

Nº 001 

acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00899.000.141/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Sepé. OBJETO: PA PERMANENTE - 
CONTROLE EXTERNO - DP VILA NOVA DO SUL. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Vila 
Nova do sul. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
Abril de 2019. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2019-04-12T09:04:40-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




